1

   Дело  № 5-46-148/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 июля 2024 года                                                                            город Керчь

Мировой судья судебного участка № 46 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) Полищук Е.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ, в отношении:
Канистратенко Вадима Николаевича, 08.02.1992 года рождения, уроженца г. Измаила Одесской области, гражданина РФ, не работающего, женатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: Республика Крым г. Керчь ул. Горького, д.21 кв.48 и проживающего по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Нижне Садовая, д.138,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении № 82 АП 238180 от 12.05.2024 г., Канистратенко В.Н.  12.05.2024 г. в 14 час. 48 мин. на ул. Гайдара,9 в г. Керчи, управляя транспортным средством Kia Rio государственный регистрационный номер Т827НМ123, осуществил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, являющуюся полосой для маршрутных транспортных средств, которая обозначена дорожным знаком 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», чем нарушил п.1.3, п.18.2 ПДД РФ.
В судебном заседании Канистратенко В.Н.  с протоколом согласился, вину признал.
Выслушав Канистратенко В.Н., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 названной статьи.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Согласно п.18.2 ПДД на дорогах с полосой для маршрутных транспортных средств, обозначенных знаками 5.11.1, 5.13.1, 5.13.2 и 5.14, запрещаются движение и остановка других транспортных средств на этой полосе, за исключением: школьных автобусов; транспортных средств, используемых в качестве легкового такси; транспортных средств, которые используются для перевозки пассажиров, имеют, за исключением места водителя, более 8 мест для сидения, технически допустимая максимальная масса которых превышает 5 тонн, перечень которых утверждается органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации - гг. Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя. Если эта полоса отделена от остальной проезжей части прерывистой линией разметки, то при поворотах транспортные средства должны перестраиваться на нее. Разрешается также в таких местах заезжать на эту полосу при въезде на дорогу и для посадки и высадки пассажиров у правого края проезжей части при условии, что это не создает помех маршрутным транспортным средствам.
Судом установлено, что 12.05.2024 г. в 14 час. 48 мин. на ул. Гайдара,9 в г. Керчи, Канистратенко В.Н., управляя транспортным средством Kia Rio государственный регистрационный номер Т827НМ123, осуществил выезд на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, являющуюся полосой для маршрутных транспортных средств, которая обозначена дорожным знаком 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств».
При рассмотрении дела об административном правонарушении все собранные по делу доказательства судья оценивает по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельство дела в их совокупности.
Судом установлено, что правонарушение было выявлено инспектором ДПС, который лично наблюдал совершение Канистратенко В.Н.  административного правонарушения, о чем зафиксировал на фото (л.д.14).
В материалах дела имеется схема места совершения административного правонарушения (л.д.3), которая согласуется с протоколом об административным правонарушении, со схемой организации дорожного движения, фиксирует место совершения Канистратенко В.Н.  административного правонарушения и траекторию движения его автомобиля и подтверждает факт выезда Канистратенко В.Н. на полосу, предназначенную для маршрутных транспортных средств. Составленная инспектором ДПС схема отвечает требованиям, предъявляемым статей 26.2 КоАП РФ к доказательствам такого рода, а потому принимается в качестве допустимого доказательства.
В силу пункта 9.1 Правил дорожного движения количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств). Поскольку Канистратенко В.Н. выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения, являющуюся полосой для маршрутных транспортных средств, которая обозначена дорожным знаком 5.11.1 «Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств», наличие либо отсутствие разметки в данном случае правового значения не имеет.
Так, в соответствии с пунктом 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, Канистратенко В.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, суд приходит к выводу о том, что в деянии Канистратенко В.Н. установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ – выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Кроме признания вины, виновность Канистратенко В.Н. в совершении инкриминируемого административного правонарушения подтверждается:
- протоколом  82 АП № 238180 об административном правонарушении от 12 мая 2024 года (л.д.2);
- схемой места совершения административного правонарушения (л.д.3);
- фотофиксацией места совершенного правонарушения (л.д.14, 26-29), зафиксированного в дневное время, на котором усматривается наличие дорожного знака 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств";
- рапортом сотрудника ДПС (л.д.15), оснований не доверять которому, у суда не имеется;
- схемой организации дорожного движения (л.д.25), на которой также усматривается наличие дорожного знака 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств".
С учетом установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств, мировой судья считает доказанной вину Канистратенко В.Н., а квалификацию его действий по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ -  правильной.
При назначении административного наказания физическому лицу мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Канистратенко В.Н. мировым судьей не установлено.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; 23.1, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Канистратенко Вадима Николаевича виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа:
Получатель: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Керчи), р/с 03100643000000017500, л/с 04751А92530, ЕКС 40102810645370000035, Отделение Республика Крым банка России/УФК по Республике Крым г. Симферополь, БИК 013510002, ИНН 91111000242, КПП 911101001, ОКТМО 35715000, КБК: 18811601123010001140, УИН: 18810491242800001976.
В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. В случае отсутствия оплаты может быть возбуждено административное дело в соответствии со ст. 20.25. ч.1 КоАП РФ.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, частями 4 - 6 статьи 12.23, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Квитанцию необходимо представить в суд, для приобщения к материалам дела.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья						         Полищук Е.Д.